ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA cze AGOSTINMO), Nº 585
RIACHINHO ·VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÊ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 Clf'\25-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 159/2024

MOÇÃO DE APLAUSOS

Várzea Alegre - CE, 02 de Abril de 2024

Ref: Solicita Moção de Aplausos à Direção da Escola Dr. Pedro Sátiro, pelos
seus 53 anos de Fundação.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada à Direção da Escola Dr. Pedro Sátiro, pelos seus 53

anos de Fundação.

Baluarte da educação no município de Várzea Alegre e exemplo de excelência

e trabalho, a Escola Dr. Pedro Sátiro completou 53 anos de história, com um

legado de milhares de alunos cuja história e legado engrandecem Várzea

Alegre, incluindo a minha pessoa, que fui aluno da escola tão logo cheguei de

Minas Gerais.

Fundada em 31 de março de 1971 , por meio do Decreto 07, de 14 de fevereiro

de 1971 , a Escola Municipal Dr. Pedro Sátiro, em Várzea Alegre, completou,

nesta quinta-feira, 31 , seus 53 anos de atuação.

Obra iniciada pelo então prefeito Dr. Pedro Sátiro, a escola foi inaugurada pelo

Prefeito Antônio Afonso Diniz, no seu sexto dia de mandato.

•

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (Zt: AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540--000

GABINETE 01 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Inicialmente chamada de Centro Educacional Presidente Castelo Branco,

primeiro ditador do Regime Militar, nome este dado por sugestão de Lourival

Frutuoso de Oliveira, o seu nome foi mudado, com apoio da Câmara Municipal,

em 2010, para Escola Dr; Pedro Sátiro, por iniciativa da equipe da escola.

Contando com amplas salas de aula, espaços acessíveis de circulação, quadra

e auditório que foram palco de eventos históricos para Várzea Alegre, a Escola

Dr. Pedro Sátiro teve boa parte de sua trajetória alicerçada no pulso firme da

diretora Maria Nilta Costa, que com muita garra e esmero, zela pela estrutura

física, ao mesmo tempo em que busca excelência na disciplina e no ensino.

Desta feita, solicito que esta egrégia Casa do Povo envie Moção de Aplausos à

Direção da Escola Dr. Pedro Sátiro pelos seus 53 anos de belíssima história na

Educação.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

.. --·

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE